« Lib. VIII. anno Christi LXXXIX, Aur. Fulvo, et

Semper. Atratio cogn. Nam abstinuit Domitianus, quamvis nunc in reditu. Nota praefationem hujus libri IMP. DOMIT. C. AVG. GER. DACICO, quem titulum usquam alibi me legisse memini.

« Epig. 2.... Januario. *Janus victorem modo cum videret Istrî, etc.*

« 4.... Januarii die tertio. *Quantus io Latias mundi conventus ad aras Suscipit, et solvit pro Duce Vota suo!* etc.

« 8.... Adhuc mense Januario. *Principium des, Jame, etc.* De Casare nunc reverso Epigramma antea laudatum.

« H.... De acclamationibus sive in ADVENTU AVG. etc., sive postea in Ludis Sarmaticis. *Sarmaticas etiam gentes, Istrumque Getasque Letitiae clamor terruit ipse novae.* De Circensibus. *Dum te LONGA sacro venerantur GAEDIA Circo, Nemo quater missos currere sensit equos.*

« Iluc relatus etiam illud de laurea pacis, VIII, 15, quod pax hoc bello parata satis congrueret. Sed respiciens ad illa Suetonii cap. 6, veritus sum, ne haec sit illa de Sarmatis laurea, quam ibi Domitianus Capitolino Jovi retulisse dicitur. Id si verum sit, hoc epigramma erit anni LXXXVI utcumque huic irreperit.

9. *De Ludis Saecularibus Domitiani Martialis non loquitur.* — « De Saecularibus Ludis nihil habet usquam Martialis: nisi ad hos specles illud jam citatum lib. viii, 41, et sane in circo LONGA ERANT GAEDIA, quando pro solitis xxv missilibus peragerentur centum. Hoc autem semel tantum fecit Domitianus, idque in Ludis Saecularibus. Sueton. cap. 4. Illic autem vides, anno superiori Domitianum his Ludis adesse non potuisse. Hinc constat etiam ratio, cur Domitianus hos Ludos tanto citius, quam ab Augusti Ludis numeranti par fuit, ediderit. Nihil quippe majus adere potuit celebrati hujus anni, quem ob gloriam belli Dacici confecti totum festum esse voluit. Illic etiam referenda sunt ea quae sequuntur.

« Epig. 26, et 30. De spectaculis..... de quibus etiam Dio pag. 762. D etc. Septembri XIII orditur Tr. P. viii, et circa hoc tempus videntur fuisse imbres illi et tempestates, de quibus Dio ibidem.

« 36, 39..... De aedem Palatinarum modo constructarum miraculo. Domus erat ipsi Jovi conviva excipiendo.

« 50..... De Convivio quo ibi populum Romanum excepit. De hoc vide et Statii Syl., 1, 6. Carmen de Caesaris Dec. 1. Saturnalibus, eo die aut sequenti compositum. Et confer Suetonium cap. 4, et Dionem pag. 763. A lib. ix, anno Christi xc, Domitiano Aug. XV, et Nerva II. cogn. Hoc anno, et ultra mansit PAX, eaque bello Dacico parata. Ita desinit: *Victima jam ferro non opus esse docet.* Et Epig. 103: *Templa Deo, mores populis, delit otia ferro.* Ne miremur titulum IMP. stetisse in numero XXI a Tr. P. viii ad Tr. P. xii. Sed jam metam excessi, quam huius in hac excursionem proposui. »

10. *Ludi Saeculares aestate hujus anni celebrati.*

— Verum Domitianum currenti anno Saeculares Ludos edidisse, ideoque et anno tantum sequenti in Germaniam profectum esse certum videtur. Extat apud Mediobardum in numismatis imperatorum pag. 137, aereus Domitiani nummus, in quo legitur: IMP. CAES. DOMITI. AVG. GERM. P. M. TR. P. VII. CENS. PERP. In postica: COS. XIII. LUD. SEC. F. S. C. Visuntur figura tres sacrificantes ad aram in templo. Quem nummum cum in tribunicia potestate depravatam dubitarem, scripsi ad clarissimum Toinardum, ut pro sua erga me benevolentia videret, an similes Parisiis reperirentur, qui respondit jamdiu hunc nummum negotium sibi facessisse, misitque epigraphen alterius nummi argentei in museo clarissimi abbatis Droniti canonici Ecclesiae Sancti Thomae in Lupara, in quo is cum Vaillantio v. c. haec verba distincte legit: IMP. CAES. DOMIT. AVG. GER. P. M. TR. P. VII. Visitur caput Domitiani laureatum. In aversa parte: COS. XIV. LUD. SAEC. FEC. Representatur *Sabinus* gradicus, dextra bacillum in modum columnulae striatae; sinistra clypeum, quo pectus tegit. Quibus ex nummis intelligimus Domitianum aestate praesentis anni Ludos Saeculares celebrasse; die enim decima tertia mensis Septembris hujus anni tribunicia potestatem octavam inivit Domitianus, cum qua Ludi Saeculares in compluribus nummis conjunguntur. Verum itaque est quod observavit Loydus, Onuphrium, et Bucherium errasse, quando scripsere hos Ludos editos « idibus Septembris ipso natali imperatoris; » sic enim non aestate, sed autumno celebrati fuissent, quamvis dubitandum non sit, quin eadem anni tempestate continuati fuerint, cum in variis nummis cum tribunicia potestate vim copulerent. Toinardus tamen affirmat, se distincte cum Droniti et Vaillantio in nummo, in quo Sabinus representatus, haberi Tr. P. VII. Quod magis communi sententiae favet. At dici non potest, Censorinum errasse; dum *septimos* editos scripsit Domitiano Aug. XIV: et L. Minucio Ruto cogn. annoque Urbis Varroniano, qua aera uli solet, DCCCXII, et Ludos Saeculares Antonianos praetermississe. Nam Antoninus Pius Ludos Saeculares non exhibuit, ut anno Christi CXLVII demonstrabo, et Ludi Saeculares Domitiani ab eo consulatu annoque Urbis Varroniano removeri nullo modo possunt.

11. *In fastis Capitolinis de his non fit mentio.* — Nec obstant Fasti Capitolini a Verrio Flacco ordinati et marmoris incisus. Ultimi enim consules, qui in Tabulis marmoreis, ab Onuphrio in calce sistorum Fastorum descriptis, recitantur, sunt C. Sicilius et L. Munatius Plancus qui anno Christi XII, Urbis vero Varroniano DCCCLXVI magistratum gessere. Anno enim sequenti, quo Augustus obiit, et notat Onuphrius in praefatione ad suos Fastos. Quare inscriptio, in qua vir doctissimus fundatur, quaque post Fastos Verrii Flaeci majori ex parte erasa legitur, ei attribui non debet. Eam hie majoris claritatis gratia refero.